[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	29.01.2014г.

	 №
	 74

	Об обращении Думы Кавалеровского муниципального района к губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., директору Департамента по тарифам Приморского края Невалённому Г.Н.

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального района к губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., директору Департамента по тарифам Приморского края Невалённому Г.Н.

2. Направить настоящее обращение губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., директору Департамента по тарифам Приморского края Невалённому Г.Н.

3. Направить настоящее обращение в представительные органы Дальнегорского городского округа, Ольгинского муниципального района, Красноармейского муниципального района, Тернейского муниципального района  с предложением поддержать данное обращение.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

И.В.Гладких

ПРИНЯТО

решением Думы Кавалеровского

муниципального района

от 29.01.2014   № 74
ОБРАЩЕНИЕ

Думы Кавалеровского муниципального района

к губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.,
председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., директору Департамента по тарифам Приморского края Невалённому Г.Н.
Уважаемый Владимир Владимирович!

Уважаемый Виктор Васильевич!

Уважаемый Григорий Николаевич!
В своем обращении к Губернатору Приморского края, Председателю Законодательного собрания Приморского края, принятом решением Думы от 23.10.2013г.,  Дума Кавалеровского района высказывала свое негативное мнение по отношению к планируемому введению социальной нормы на потребление электроэнергии на территории Приморского края и рекомендовала обратиться в Правительство, Государственную Думу РФ с просьбой отменить Постановление правительства РФ от 22 июля 2013 года № 614 «О порядке установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности)  и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности)». К сожалению, ответа на свое обращение мы не получили.

Мы по-прежнему остаемся на тех же позициях, считая, что Приморский край на сегодня не готов к введению социальной нормы на потребление электроэнергии, тем более, что опыт участия ряда регионов страны в пилотном проекте по введению социальной нормы на электроэнергию дает отрицательный результат. Но поскольку процесс подготовки к введению социальной нормы в Приморском крае уже начался, мы просим при формировании размеров социальной нормы учесть специфику территорий, приравненных к районам Крайнего Севера.
Это неблагоприятные климатические и географические условия, требующие дополнительного использования электроэнергии - короткий световой день, короткое лето, суровые зимы. Это отсутствие газификации, отсутствие горячей воды с 15 мая по 15 октября в квартирах, которые официально считаются жильем с горячим водоснабжением. Необходимо также учесть тот фактор, что устаревшая система теплоснабжения во многих случаях не дает возможности обеспечивать качественное централизованное отопление жилфонда и жители вынуждены использовать для отопления электроприборы.
Значительная часть жилфонда района - индивидуальные дома, многие из которых перешли с печного дровяного отопления на электрическое (в том числе и из-за существующей проблемы с обеспечением дровами), при этом официально они считаются домами с печным отоплением.
Кавалеровский район является дотационным, инфраструктура слабо развита, на большинстве предприятий зарплата невысокая, поэтому связанное с введением социальной нормы увеличение платежей за электроэнергию неминуемо вызовет социальный взрыв.

Просим учесть все вышеизложенные доводы и при формировании социальной нормы применить для районов, приравненных к северным территориям, увеличивающий коэффициент в размере 1,5.